ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – CMMA
Data: 31 de maio de 2023                       Horário: 09 h
Local: Auditório Rovani de Souza Dantas – Parque Natural Municipal dos Pássaros
Pauta:

 1. Aprovação de pareceres prévios referentes a impugnações apresentadas ao CMMA (tempo: 30 minutos);
 a) Processo nº 44.763/2022 – Recurso —Danilo Cristo Araújo;
 b) Processo nº43.199/2022 – Recurso—IPB-GR Indústria Mecânica LTDA.;
 c) Processo nº11.968/2022 – Recurso —LOCON – Locação de Contentores e Serviços LTDA-ME;

 2. Ciência do parecer da Comissão de Valoração a cerca do Processo nº13.148/2021, conforme solicitado no
Processo nº 21.176/2022 – Recurso – Residencial Bosque Encantado Construtora e Incorporadora (tempo: 10
minutos);

 3. Ciência da minuta de TCA Nº003/2023, referente ao Processo nº19.012/2022 (tempo: 15 minutos);
 4. Prestação de Contas Anual da Gestão do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Rio das Ostras – FMMA, refe-

rente ao exercício de 2022 (tempo: 20 minutos);
 5. Aprovação de parecer da prestação de contas do FMMA (tempo: 20 minutos);
 6. Informes gerais (tempo: 10 minutos).

Conselheiros Presentes:
Sr. Mauro de Souza Ramos (Titular Alphaville)
Sr. Vinícius Barão Soares (Titular AERO)
Sr. Jorge Thalles dos Santos Neves (Titular CRECI)
Sr. Gilberto Moreira dos Santos (Titular Paróquia)
Sr. Frederico Muzy (Suplente EMATER)
Sr.ª Gisela L. de Carvalho (Titular ICMBio)
Sr. Nestor Prado Junior (Titular SEMAP – Presidente)
Sr. ª Mônica Linhares da Silva (Suplente SEMAP)
Sr. ª Eliane Camacho de Moraes (Titular SEMEDE)
Sr.ª Andréa Maria da Rocha Costa (Titular SEGEP)
Sr. ª Mª Cristina S. V. de Souza (Titular SEMUSA)
Sr.ª Juliana Gomes Paula (Titular SAAE-RO)

Justificaram a ausência:
Sr. Marcos da Silva Lourenço (Titular AEA-SRO)
Sr. Saulo J. Basílio da Costa (Suplente Ass. Raízes)
Sr. Sebastião de Souza Gomes (Titular Rotary Club)
Sr. Uilson Alves da Silva (Titular UFF)
Convidados:
Sr. Jolnnye R. Abrahão – SEMAP/SUPGAM
Sr. Maykon Ribeiro Ferreira - SEMAP/DELAM

Aos trinta e um dias do mês de maio de 2023, no auditório Rovani de Souza Dantas, às 9h25min, Sr.
Nestor Prado Junior, deu início a 4ª reunião extraordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente –
CMMA. Sr.ª Mônica fez a leitura da pauta que contava os seguintes itens: 1) Aprovação de pareceres
prévios referentes a impugnações apresentadas ao CMMA: a)  Processo nº 44.763/2022 – Recurso —
Danilo  Cristo  Araújo;  b)  Processo  nº43.199/2022  –  Recurso—IPB-GR  Indústria  Mecânica  LTDA.;  c)
Processo nº11.968/2022 – Recurso —LOCON – Locação de Contentores e Serviços LTDA-ME; 2) Ciência
do  parecer  da  Comissão  de  Valoração  a  cerca  do  Processo  nº13.148/2021,  conforme  solicitado  no
Processo nº 21.176/2022 – Recurso – Residencial Bosque Encantado Construtora e Incorporadora; 3)
Ciência da minuta de TCA Nº003/2023, referente ao Processo nº19.012/2022; 4) Prestação de Contas
Anual da Gestão do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Rio das Ostras – FMMA, referente ao exercício
de 2022; 5) Aprovação de parecer da prestação de contas do FMMA; 6)  Informes gerais. Tratando do
primeiro item da pauta, os pareceres prévios assim como a cópia dos processos com as impugnações
foram  devidamente  encaminhados  antecipadamente  aos  conselheiros.  ENCAMINHAMENTO  1: o
Conselho aprovou por unanimidade os três pareceres prévios de onde extrai-se as seguintes ementas.1.a)
Processo  Administrativo:  44763/2022;  Assunto:  Recurso;  Requerente:  DANILO  CRISTO  ARAÚJO;
Ementa “O Conselho Municipal de Meio Ambiente de Rio das Ostras – CMMA decide por RECEBER o
Recurso interposto e DAR-LHE PROVIMENTO PARCIAL, sugerindo ao Secretário da pasta a minoração
da multa  em 50% (cinquenta por  cento)  do valor  da multa  aplicada no Auto de Infração SEMAP Nº
012/2021, podendo esta ser convertida em serviços e/ou projetos ambientais” . Do julgamento extrai-se o
seguinte  histórico:  ADMINISTRATIVO.  AMBIENTAL.  SEMAP.  DANILO  CRISTO  ARAÚJO.  AUTO  DE
CONSTATAÇÃO  NºB07072.  AUTO  DE  INFRAÇÃO  SEMAP  N°  012/2021.  MULTA  R$  4.961,00.
IMPUGNAÇÃO. DECISÃO JARIA.  REJEIÇÃO ADMINISTRATIVA.  RECURSO CMMA Nº 44.763/2022.
RECEBIDO.  PROMOVIDO  PARCIALMENTE.  1.b) Processo  Administrativo:  43199/2022; Assunto:
Recurso; Requerente: IPB-GR INDUSTRIA MECÂNICA LTDA; Ementa: “O Conselho Municipal de Meio
Ambiente  de  Rio  das  Ostras  –  CMMA  decide  por  RECEBER  o  Recurso  interposto  e  DAR-LHE
PROVIMENTO PARCIAL, no pedido de conversão da multa no valor de R$ 17.365,11 (dezessete mil e
trezentos e sessenta e cinco reais e onze centavos) em serviços ambientais, que deverão ser definidos
pela SEMAP.”  Do julgamento extrai-se o seguinte histórico: ADMINISTRATIVO. AMBIENTAL. SEMAP.
IPB-GR INDUSTRIA MECÂNICA LTDA. DEMANDA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL. RELATÓRIO DE
VISTORIA  Nº  RV 020/2022.  AUTO DE CONSTATAÇÃO B01715.  AUTO DE INFRAÇÃO SEMAP N°
021/2022.  MULTA  R$  17.365,11.  IMPUGNAÇÃO.  DECISÃO  JARIA.  REJEIÇÃO  ADMINISTRATIVA.

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – Biênio 2022-2023

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

RECURSO  CMMA  Nº  43.199/2022.  RECEBIDO.  PROMOVIDO  PARCIALMENTE.  1.c)  Processo
Administrativo:11968/2022;  Assunto:  Recurso;  Requerente:  LOCON  –  Locação  de  Contentores  e
Serviços LTDA.; Ementa:“O Conselho Municipal de Meio Ambiente de Rio das Ostras – CMMA decide por
NEGAR PROVIMENTO ao recurso da empresa LOCON – LOCAÇÃO DE CONTENTORES E SERVIÇOS
LTDA ME, CNPJ: 07.519.652/0001-86, mantendo-se assim a multa relativa a infração do art. nº 69 do
SISLAM, no valor de R$ 65.625,57 (sessenta e cinco mil seiscentos e vinte e cinco reais e cinquenta e
sete centavos) do Auto de Infração SEMAP N°013/2022 .”  Do julgamento extrai-se o seguinte histórico:
ADMINISTRATIVO.  AMBIENTAL.  SEMAP.  LOCON –  LOCAÇÃO  DE  CONTENTORES  E  SERVIÇOS
LTDA.  ME.  DEMANDA  DE  LICENCIAMENTO  AMBIENTAL  EM  ATENDIMENTO  A  DENÚNCIA  AO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO Nº 788574. OFÍCIO 084/2022. RELATÓRIO
DE VISTORIA TÉCNICA Nº RVT 013/2022. AUTO DE CONSTATAÇÃO B01701. AUTO DE INFRAÇÃO
SEMAP N° 013/2022. MULTA R$ 65.625,57. IMPUGNAÇÃO. DECISÃO JARIA. NEGAR PROVIMENTO.
RECURSO  CMMA.  NEGADO  PROVIMENTO.  Na  sequência  foi  analisada  a  questão  do  recurso  do
Residencial Bosque Encantado Construtora e Incorporadora, e o Conselho teve acesso ao parecer da
Comissão  de  Valoração  a  cerca  doa  caso,  pois  o  material  foi  encaminhado  por  e-mail.  Sr.  Vinícius
comentou  que  a  empresa  rapidamente  repararam  o  dano.  ENCAMINHAMENTO  2: em  votação  o
Conselho acompanhou o parecer prévio da Comissão do CMMA,  de onde extrai-se a seguinte ementa.
Processo  Administrativo:  21176/2020;  Assunto:  Recurso;  Requerente:  RESIDENCIAL  BOSQUE
ENCANTADO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.; Ementa “O Conselho Municipal de Meio
Ambiente  de  Rio  das  Ostras  –  CMMA  decide  por  RECEBER  o  Recurso  interposto  e  DAR-LHE
PROVIMENTO PARCIAL, sugerindo ao Secretário  da pasta  a minoração da multa  em 10% (dez por
cento) do valor da multa aplicada no Auto de Infração SEMAP Nº 021/2021” . Do julgamento extrai-se o
seguinte  histórico:  ADMINISTRATIVO.  AMBIENTAL.  SEMAP.  RESIDENCIAL  BOSQUE  ENCANTADO
CONSTRUTORA  E  INCORPORADORA  LTDA.  DEMANDA  DE  LICENCIAMENTO  AMBIENTAL.
RELATÓRIO DE VISTORIA TÉCNICA Nº RV 020/2021. RELATÓRIO DE VISTORIA Nº RV 013/2021.
AUTO DE CONSTATAÇÃO B07222. AUTO DE INFRAÇÃO SEMAP N° 021/2021. MULTA R$ 15.054,19.
IMPUGNAÇÃO.  DECISÃO  JARIA.  REJEIÇÃO  ADMINISTRATIVA.  RECURSO  CMMA
Nº21.176/2022.RECEBIDO.  PROMOVIDO PARCIALMENTE. Em atendimento a Resolução SEMAP Nº
032/2023, que estabelece necessidade de anuência do CMMA para análise dos pedidos de conversão de
multas por infração ambiental, o Presidente trouxe ao conhecimento do Conselho a minuta do Termo de
Compromisso Ambiental nº003/2023, com o objetivo da conversão da multa constante do Auto de Infração
SEMAP n°024/2022, sendo estabelecida a  redução em 20% do valor inicial da multa, totalizando R$
13.377,57 (treze mil trezentos e setenta e sete reais e cinquenta e sete reais), para o fornecimento de
ferramentas,  materiais  e  mudas  para  plantio  em  vias  e  áreas  no  Município  de  Rio  das  Ostras.
ENCAMINHAMENTO 3: aprovado por unanimidade o TCA nº003/2023. Na sequência Sr.ª Mônica fez a
apresentação do Relatório Anual de Gestão do Fundo Municipal de Meio Ambiente (FMMA). Destaque
para o crédito adicional suplementar em favor do FMMA, reforço no orçamento realizado com recursos do
Superavit  Financeiro  de 2021, conforme os Decretos nº3256/2022 e 3326/2022.  Com a finalidade de
atender os empenhos em vigor, o programa de trabalho Conservação de Ecossistemas recebeu reforço
total de R$243.603,66 (duzentos e quarenta e três mil, seiscentos e três reais, sessenta e seis centavos),
garantindo  o  andamento  dos  processos  de:  elaboração  do  Plano  Municipal  de  Gestão  Integrada  de
Resíduos Sólidos (PMGIRS),  revisão dos planos de manejo da APA da Lagoa de Iriry e da ARIE de
Itapebussus. O saldo orçamentário inicial do FMMA era de R$243.030,00 (duzentos e quarenta e três mil,
e trinta reais), e após o reforço ficou com R$486.633,66 (quatrocentos e vinte oito mil, seiscentos e trinta
três reais, e sessenta e seis centavos). O somatório das despesas empenhadas no exercício de 2022 foi
de R$ 428.917,02 (quatrocentos e vinte oito mil, novecentos e dezessete reais, e dois centavos). Foram
emitidos  cinco  empenhos  em 2022,  sendo  dois  complementares  para  elaboração  do  PMGIRS,  dois
complementares para revisão Planos de Manejo e um empenho para aquisição de uniforme (coturnos)
para o Centro de Defesa Ambiental (R$7.784,00). Saldo orçamentário final do FMMA, conforme tabela
abaixo.

Orçamento FMMA R$486.633,66

Pago no ano R$322.510,78

Empenhos não processados R$106.406,24

Reservado (processo nº39.406/2021) R$18.208,72

Saldo FMMA R$39.507,92

Foram informadas as metas de cada programa de trabalho e a justificativa ausência de realização de

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – Biênio 2022-2023

2

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

73

metas. Não houve passivos por insuficiência de créditos ou recursos no exercício de 2022. A conta do
Fundo Municipal de Meio Ambiente em 31/12/2022, possuía um Superavit de R$1.598.614,01 (um milhão,
quinhentos e noventa e oito mil, seiscentos e quatorze reais e um centavo).Houve restos a pagar para o
exercício financeiro de 2023, por conta de empenhos não processados durante o exercício, conforme
tabela abaixo.

Empenho Código do Programa/Ação Objeto
Restos a pagar

(R$)

002/2022
18.543.0129.2.448.3.3.90.39.00 –

2.799.0245

Empenho  Complementar  ao  contrato
nº080/2021  –  Elaboração  do  Plano
Municipal  de  Gestão  Integrada  de
Resíduos Sólidos

28.685,72

004/2022
18.543.0129.2.448.3.3.90.39.00 –

2.799.0245

Empenho  Complementar  ao  contrato
nº080/2021  –  Elaboração  do  Plano
Municipal  de  Gestão  Integrada  de
Resíduos Sólidos

69.936,52

005/2022
18.543.0129.2.448.3.3.90.30.00 –

2.799.0245

Empenho  contratação  de  empresa  para
fornecimento  de  uniformes  para  Guarda
Municipal (Coturno em couro, tipo militar,
atendimento  as  necessidades  do  Centro
de Defesa Ambiental – CDA). Adesão a Ata
de  Registro  de  preços  nº045/2022,  P.A.
19.027/2021, Pregão Eletrônico nº027/2022
– SESEP. (Processo nº34.366/2022).

7.784,00

Total 106.406,24

Dando continuidade a pauta, Sr.ª Mônica apresentou a minuta do  parecer da prestação de contas do
FMMA, sendo aprovado por unanimidade. ENCAMINHAMENTO 4: Aprovadas as contas e consideradas
como REGULARES E SEM RESSALVAS, pelos conselheiros que estavam presentes no momento:  Sr.
Mauro de Souza Ramos, Sr. Vinícius Barão Soares, Sr. Gilberto Moreira dos Santos, Sr. Frederico Muzy,
Sr.ª Gisela L. de Carvalho, Sr. Nestor Prado Junior, Sr.ª Mônica Linhares da Silva, Sr.ª Eliane Camacho de
Moraes, Sr.ª Andréa Maria da Rocha Costa, Sr.ª Mª Cristina S. V. de Souza e Sr.ª Juliana Gomes Paula.
Nos informes gerais Sr. Nestor colocou os Conselheiros a par da vistoria realizada pelo INEA/SUPMA, em
atendimento  a  solicitação  do  licenciamento  ambiental  para  o  encerramento  das  atividades  do  aterro
sanitário,  para  a  emissão  da  Licença  Ambiental  de Recuperação  (LAR).  Na  ocasião  foi  emitida  uma
notificação corretiva e no momento oportuno será apresentado ao CMMA, o andamento das ações de
monitoramento,  informou ainda que a saída dos gases estava funcionando perfeitamente.  Sr.ª Mônica
comunicou aos conselheiros sobre a agenda de comemoração do Dia Mundial  do Meio Ambiente. Ao
longo do mês, diversas atividades acontecem para sensibilizar a população sobre as soluções para a
poluição  plástica.  Proposto  pela  Organização  das  Nações  Unidas  (ONU),  o  tema  deste  ano  é
#CombataAPoluiçãoPlástica e visa diminuir  a degradação causada por esse material  em lagos, rios e
mares, em consonância ao Plano Municipal de Gerenciamento Costeiro do Município. Através da parceria
entre as Secretarias de Meio Ambiente e Educação, durante o mês de junho serão realizadas visitas de
estudantes às Unidades de Conservação Municipais, com o intuito de sensibilizar os alunos sobre as
questões  relacionadas  ao  consumo  consciente,  ao  descarte  de  lixo  e  à  conservação  da  natureza.
PROGRAMAÇÃO –  Em 5 de junho, Dia  Mundial  do Meio Ambiente,  o Parque Natural  Municipal  dos
Pássaros será palco de uma programação especial. Às 9 horas, haverá a apresentação de flautas do
Projeto Música e Educação, seguida pela solenidade de abertura das comemorações da data. Neste dia,
também está agendada a apresentação do histórico de criação do Parque Natural Municipal dos Pássaros
e mostra de vídeos que destacam o combate à poluição plástica. Nos dias 1º, 2, 6 e 7 de junho, grupos
escolares serão recebidos na Área de Proteção Ambiental (APA) da Lagoa de Iriry e, nos dias 5, 12, 13,
14, 15 e 16, no Parque Natural Municipal dos Pássaros. De 19 a 23 de junho, os estudantes vão conhecer
o Monumento Natural  dos Costões Rochosos,  e de 26 a 30 de junho, visitarão a Área de Relevante
Interesse Ecológico (ARIE) de Itapebussus. Nestes encontros será destacada a importância destas áreas
protegidas e abordados os impactos da poluição sobre esses ambientes.  Sr.  Nestor informou que no
período  que esteve  afastado  da  gestão  municipal,  não  prestou  consultoria  ao empreendimento  Nova
Búzios. Disse também que não caberia audiência pública, por não ser obra pública, e também não é um
bem tombado,  conforme  a  Lei  Orgânica.  Havia  recebido  naquela  semana  um comunicado  oficial  do
Instituto  do  Patrimônio  Histórico  e  Artístico  Nacional  (Iphan),  autoriza  a  empresa  e  informa  que  a
classificação do sítio é tipo 2, notificará a empresa para contratação de arqueólogo, para ficar “full-time” no
local quando iniciar as obras. Com relação a intervenção na orla de Costazul, está sendo monitorada pelo

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – Biênio 2022-2023

3

74
75
76
77
78

79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113

Ministério  Público  Federal  (MPF),  e  iniciada  a  retirada  de  espécies  exóticas.  Foi  iniciada  a  obra  de
duplicação da rodovia Amaral Peixoto, previsão de um ano de trabalho. Sr. Jolnnye informou que está
representando a SEMAP na Rede Oceano Limpo, participando da primeira reunião e estão em tratativas.
Divulgou a agenda dos próximos eventos:  *17/06/2023 -  haverá uma limpeza na praia  da Tartaruga,
promovida pelo Instituto Ecológico Aqualung, através do Projeto Tatuí que é desenvolvido desde 2009.
*24/06/2023 –  Geodia,  parceira  entre  a  UFRJ  e  a  PMRO/SEMAP,  haverá  a  inauguração  da  placa
educativa  no  MONA dos Costões  Rochosos.  *01/07/2023 –  grande evento  de  limpeza  de  praias  em
parceira com o Projeto Mar Sem Lixo, com ações em 16 praias de Rio das Ostras. Sr. Nestor relatou que
em atendimento a determinação do MPF fechou o acesso à praia das Pedrinhas no loteamento Balneário
das Garças e  desmobilizou um comércio  ilegal  que existia  no local.  Foi  realizada uma reunião  e  os
vereadores de Macaé alegaram que a ação gerou problemas com a sociedade, por ser um atrativo muito
visitado por moradores de Macaé. Durante a reunião o MPF apoiou a iniciativa de Rio das Ostras. Sr.
Jolnnye  alertou  que  a  área  em  questão  localiza-se  dentro  da  Zona  de  Conservação  da  ARIE  de
Itapebussus, nada impede que seja visitada, desde que seja a pé e não podem haver estruturas físicas no
local. Foram informados os demais órgãos competentes, como: Corpo de Bombeiros, Capitania dos Portos
e  Secretaria  de  Coordenação  e  Governança  do  Patrimônio  da  União  (SPU).  Por  ter  participado  da
construção do Plano Municipal de Gestão Costeira de Rio das Ostras (PMGC), a Capitania dos Portos
respondeu  o  comunicado  sugerindo  seguir  o  PMGC.  Sr.  Vinícius  sugeriu  que  seja  elaborada  uma
comunicação oficial,  divulgado os  acontecimentos.  Sr.  Mauro  alegou  que os  moradores do Alphaville
utilizam o acesso através do deck, existe uma equipe de segurança que orienta sobre os resíduos. Parece
que existe um acesso na lateral do condomínio, que não pertence ao mesmo, o qual deveria ser usado
somente a pé. A politica Alphaville local e global, em suas 132 unidades é de conservação do seu entorno.
O Alphaville Rio – Costa do Sol é referência para as demais unidades, justamente pela quantidade de área
verde preservada, perfazendo um total de 500 hectares de área verde. Sr.ª Gisela fez um convite a todos
para participar de reunião integrada dos conselhos das reservas biológicas União e Poço das Antas, que
será  pública  on-line,  que  divulgará  informações  sobre  a  contratação  de  agentes  temporários,  para
trabalhar por três anos junto ao ICMBio. Será realizado o 3º Pedal Ambiental  NGI ICMBio Mico Leão
Ambiental, no dia 04 de junho no entorno da REBIO União. Nada mais havendo a tratar o Presidente
agradeceu a presença de todos e dispensou os presentes às 11 h e 08 min. E eu, Mônica Linhares da
Silva, lavrei a presente, que será assinada pelo Senhor Presidente e Conselheiros presentes.

Nestor Prado Junior
Presidente do Conselho Municipal de

Meio Ambiente de Rio das Ostras

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – Biênio 2022-2023

4

114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150